1

2 0 2 0 年 1 1 月 ２ 日

関 係 各 位

日 本 証 券 業 協 会

S D G s 推 進 室 長

森 川  怜 子
グリーン／ソーシャルボンド・コンファレンス

「コロナ禍において重要性を増す持続可能性に貢献する債券市場の発展
－世界及び日本の展望」
の開催について

今般、本協会は、欧州の証券業界団体である国際資本市場協会（ICMA）との共催により、新型コロ

ナウイルス感染症のパンデミック禍において、サステナビリティ（持続可能性）に貢献する債券市場

の発展について理解を深め、日本市場の課題等を探る機会として、標記会合を東京で開催することと

なりました。

ICMA では、世界的な ESG 投資への関心の高まりを踏まえ、グリーンボンド原則、ソーシャルボン

ド原則、サステナビリティボンド・ガイドライン、サステナビリティ・リンク・ボンド原則の策定等

を通じ、その普及、発展を推し進めており、普及活動の一環として、本協会との共催で、2017年より

毎年これら債券を普及するための国際コンファレンスを開催いたしております。同コンファレンス

は参加者の皆様に大変ご好評いただいており、３年間の累計で 1,500 名を超える市場関係者に来場

いただきました。

今般、これらの最新の動向について日本市場関係者の理解を深め、日本市場の課題等を探る機会と

なるよう、また、特に本年度は、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大を踏まえ、ソーシャルボ

ンドに焦点を当てたコンファレンスとして開催する運びとなり、ICMA 及び本協会のウェブサイト上

に本会合の告知を掲載いたしましたので、記者の皆様におかれましては奮ってご参加下さいますよ

うご案内申し上げます。本会合は実会場での開催に加え、オンラインでも参加可能とするハイブリッ

ド方式により開催する予定としております。

なお、本会合は事前登録制となっておりますので、下記の ICMAウェブサイトを通じてご登録くだ

さいますようお願い申し上げます。

記

１. 開催日時 ：2020年 11月 13日（金）16:00～18:00（予定）

２. 開催場所 ：太陽生命日本橋ビル 26階（中央区日本橋 2-11-2）

及び ZOOMによるウェビナー

３. 主催 ：国際資本市場協会（ICMA: International Capital Market Association）

４. 共催 ：日本証券業協会

2

５. プログラム ：調整中

６. 参加費 ：無料

７. 申込方法 ：事前に下記の ICMAウェブサイトを通じて参加登録をお願いします。

８. セミナー・ウェブサイト：

https://www.icmagroup.org/events/developments-in-bond-markets-

contributing-to-sustainability-under-covid-19-globally-and-in-japan/

 (ICMAウェブサイト)

https://www.jsda.or.jp/about/international/green_socialbondconference20

20.html

 (日証協ウェブサイト)

 当日はソーシャルディスタンスに配慮して席をご用意します。

 新型コロナウイルス感染症の今後の拡大状況によっては、会場開催を行わず、完全オンライン
開催等に切り替えるなど、実施方法を変更する可能性がございますので、その点あらかじめご

了承ください。

 当日はマスク着用でのご来場をお願いいたします。

 会場前に消毒液を設置いたしますので、ご利用をお願いします。

 発熱・咳等の自覚症状がある場合、体調がすぐれない場合は、無理をなさらず、ご出席の是非
を慎重にご検討ください。

 会議中、体調の異変を感じた場合は、ご遠慮なく事務局にお声がけください。

以  上

○ 本件に関する問合せ先：SDGs推進本部 SDGs推進室（℡：03-6665-6783）

https://www.icmagroup.org/events/developments-in-bond-markets-contributing-to-sustainability-under-covid-19-globally-and-in-japan/
https://www.icmagroup.org/events/developments-in-bond-markets-contributing-to-sustainability-under-covid-19-globally-and-in-japan/
https://www.jsda.or.jp/about/international/green_socialbondconference2020.html
https://www.jsda.or.jp/about/international/green_socialbondconference2020.html

コロナ禍において重要性を増す持続可能性に貢献する債券市場の発展－世界及び日本の展望

【日程】2020年 11月 13日（金）

【会場】太陽生命日本橋ビル 26階 及び ZOOM によるウェビナー   （11月２日時点）

16:00  歓迎・開会の挨拶

日本証券業協会 会長 鈴木 茂晴

16:05  ゲストスピーチ１

年金積立金管理運用独立行政法人（ＧＰＩＦ） 理事長 宮園 雅敬 氏

16:15

 ゲストスピーチ２

ドイツ連邦銀行 理事会メンバー サビーネ マウデラー 氏

16:25

 パネル 1：COVID-19 への対応、持続可能な回復、SDGsに貢献する債券市場の状況及び見通し

モデレーター：BofA証券取締役副社長 日本証券業協会 SDGs懇談会委員 林 礼子 氏

パネリスト：

 欧州安定メカニズム CFO カリーン アーネブ ヤンセ 氏

 国際金融公社 VP 財務担当 ジョン ガンドルフォ 氏

 株式会社日本政策投資銀行 財務部長 品田 直樹 氏

 アムンディ SRI グリーンボンド戦略 ヘッド アルバン デ ファイ 氏

17:10  パネル 2：持続可能性に貢献する債券を促進するためのラベリング、保証、インパクト評価

モデレーター：世界銀行 財務局 駐日代表 有馬 良行 氏

パネリスト：

 ICMA マネージング・ディレクター EU TEG GBP/SBP/SLBP事務局 ニコラス ファフ 氏

 金融庁 総合政策局 チーフ・サステナブルファイナンス・オフィサー 池田 賢志 氏

 Moody’s SVP 戦略的パートナシップ・エンゲージメント マルティーナ マクファーソン 氏

 ブラックロック・ジャパン マネージング・ディレクター リー ヒースマン 氏

17:55  閉会挨拶

国際資本市場協会（ICMA） チーフ・エグゼクティブ マーティン・シェック 氏

18:00  閉会